[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0000 DE 2010.
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR “Valentino Antonio Balestro”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1 ° - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor, Valentino Antonio Balestro, com base na Lei complementar n° 069, de 08 de Abril de 1998, Art.1°, §1°, I.

Art. 2° - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3° - A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 23 de Setembro de 2010.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
                                     “Pires”

              Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 0000 de 2010.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES
VEREADOR JOÃO LUÍS ANDRADE TEIXEIRA
VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO
VEREADOR LUÍS GUSTAVO ANTUNES STUPP
VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES
VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

               Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 0000 de 2010.
VEREADORA MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
VEREADOR MOACIR GENUARIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR ROGÉRIO ANTÔNIO ESPERANÇA
Valentino Antonio Balestro

Nasceu dia 26 de Abril de 1942 na cidade de Arzignano (lê-se Arzinhano) na Itália. Valentino veio para o Brasil (cidade de São Paulo) com a família aos cinco anos de idade (1.947). Aos nove anos a família mudou-se para Mogi Mirim (1.952), onde seu pai, Gino Balestro, fundou a Indústria Eletromecânica Balestro. Formou-se em Eletrotécnica pela escola Bandeirantes em São Paulo e aos vinte e quatro anos de idade assumiu a direção da empresa. Casou-se com Nancy Mazelli e tiveram três filhos; Carlos Eduardo Balestro, Ana Claudia Balestro, Ana Paula Balestro Moríguino e seis netos. Tem como hobby a pescaria no ambiente exótico do Pantanal Mato – Grossense. Participou de vários movimentos sociais e filantrópicos de nossa cidade; foi Presidente do Rotary Clube de Mogi Mirim nos anos de 1989 - 1990 e membro da Diretoria da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia sempre buscando o desenvolvimento de nossa cidade e região.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]